 diário oficial Nº 34.683  77 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 393 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019
R E S O L V E:
I - NOMEAR o servidor ASCENDINO LEITE DE SOUZA, ocupante do cargo de
Diretor II – Geral de Administração para responder pela Direção da Escola
de Ensino Técnico do Estado do Pará-EETEPA – Tailândia-PA.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 23/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional
e Tecnológica, em 25 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 697560
 PORTARIA Nº 394 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/933074;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade
Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo,
lotada no Núcleo de Planejamento, a viajar ao município de Santarém-PA,
no período de 15 a 18/09/2021, a fim de para participar da 7ª Reunião Or-
dinária do Conselho Deliberativo Estadual – SEBRAE/PARÁ, representando a
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional
e Tecnológica, na qualidade de Conselheira Titular do CONSECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional
e Tecnológica, em 26 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 697765
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
CONVÊNIO Nº 012/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2019/602736
Assinatura: 26/08/2021
Justificativa: visando a inclusão da Funcional Programática:
48101.19.363.1501.8530.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 697714
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 010/2021 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos
necessários ao atendimento às demandas sociais e produtivas identificadas
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta de
vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos em
legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino
médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência
profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará
Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará no mu-
nicípio de Barcarena, Região de Integração do Tocantins, no estado do Pará.
Valor: O presente instrumento não prevê repasse de recursos financeiros
e/ou orçamentários entre as partes.
Data de assinatura:  24/08/2021
Período de vigência: 24/08/2021 a 24/08/2026
Partes:
Prefeitura Municipal de Barcarena (CNPJ nº 05.058.458/0001-15)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional
e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 697308

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 394 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57209231/1 LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER 2020/2021 23/08/2021 a 21/09/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional
e Tecnológica, em 26 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 697837

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 052/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando 2021 - DICET/FAPESPA, de 19 de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/928473;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias
o  servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA
MATRÍCULA: 5918349/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 13/09/2021 a 15/08/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: : a finalidade trata de visita técnica ao Polo Científico-Tecnológico
de Pesca e Aquicultura da Universidade Federal do Pará, objeto do convê-
nio n.001/2017-FAPESPA/SECTET/UFPA, bem como ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-FAPESPA/SECTET/IFPA, objeto do
Convênio n.003/2017-FAPESPA/SECTET/IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 697760
PORTARIA N° 050/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando 2021 - DICET/FAPESPA, de 19 de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/928397;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias
o  servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRÍCULA: 5456576/4
CARGO: DIRETORA TECNICA
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 13/09/2021 a 15/08/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: : a finalidade trata de visita técnica ao Polo Científico-Tecnológico
de Pesca e Aquicultura da Universidade Federal do Pará, objeto do convê-
nio n.001/2017-FAPESPA/SECTET/UFPA, bem como ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-FAPESPA/SECTET/IFPA, objeto do
Convênio n.003/2017-FAPESPA/SECTET/IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 697749